
 

 
 
 
 
 

明日で１学期の学習が終了です。 
   １学期の学習は明日で終わります。保護者の皆様には、入学式・授業参

観・緊急下校訓練・家庭訪問や個別懇談会等の様々な行事でご協力いただき

ました。また、図書室の本の移動や登下校の見守りなど、様々な面で子ども

たちのためにご協力いただき、誠にありがとうございました。 

明後日から夏休みに入ります。今年の夏休みは、曜日の関係で通常より２

日長い（昨年度と同じ）４４日間です。厳しい暑さも予想されています。そ

れぞれのご家庭で、お子さんも保護者の皆様も、体調管理には十分ご留意い

ただき、健康にお過ごしください。９月１日の日に、３０８名の元気な顔に

会えることを楽しみにしています。 

 

「メディア・リテラシー」の学習を行いました。７月１０日 

 １０日（木）に、３年生は「ヒューリアみえ」から講師を

迎え「メディア・リテラシー」の学習を行いました。これ

は、ＳＮＳの使い方によって、相手を傷つけてしまうことが

あることや意図しないことが相手に伝わってしまうことを通

して、人権を大切にすることを学ぶ機会です。 

夏休みは、ご家庭でタブレットを使用して学習する機会が

多くなります。市から貸与されているお子さんの使用するタ

ブレットは、学習に使うためのものですが、それ以外の使い

方をしてしまう人もいます。 

四日市市では、タブレットに一定の使用制限が掛けられて

います。しかし、どの様な制限であっても児童の中にはその

抜け道を見つけ、使用する人もいます。また、児童が将来使

用するネットワーク環境の中で、有効かつ安全に使用できる

力をつけるため、その危険性も知る必要があります。 

先日「時間になると Wi-Fi から児童の端末だけ接続できな

いように設定をしていますよ。」と、言われる保護者の方と

お話しする機会がありました。それぞれのご家庭で、タブレ

ット等の使用ルールを決めていただき、児童が有効かつ安全

に使用できるよう見守っていただくようお願いいたします。 

 

 

保護者の皆様の経済的負担を軽

減する取り組みについて 

入学時の学用品を中心に「教育活動の中で、保護者の皆様のご負担

による物品購入費の軽減を図れないか。」と、毎年見直しを進めてい

ます。これまで教材の精選（例：算数セットのばら売り）や一般的量

販店より安価になるよう教材業者さんとの協議をしております。 
今後学校運営協議会委員やＰＴＡ役員の方々にもご意見を伺います

が、保護者の皆様からも改善案があれば、担任を通じてお知らせくださ

い。 

  県小学校だより 

  2025.7.17 号 

  
教育目標： eq \o\ac(○,あ)かるい子  eq \o\ac(○,が)

 



 

 

夏季休業中の、来校時について 
   夏季休業中は、南校舎が長寿命化工事のため、職員室も北校舎に移動します。そのため、出入り口も

北校舎東昇降口（下図参照）に変更となります。また、施錠もしております。職員室に御用の際には、

県小学校（℡：０５９－３２５－２０８４）へご一報ください。解錠に職員が参ります。 

ご迷惑をお掛けいたしますが、よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏季休業中の相談窓口について 
   先日、市からの Home＆School でも紹介されました市の相談窓口一覧を、別添えファイルで添付いた

します。必要に応じてご活用ください。 

 

 

学校閉校日について 

夏休み中の土日・祝日を除く平日は、教職員の勤務が義務づけられてい

ますが、８月１２日（火）～１５日（金）、の４日間は全市的に学校閉校

日となります。そのため、８月９日（土）～１７日（日）の９日間は学校

に職員がおりませんので、緊急の場合は、下記の場所にご連絡いただきま

すようお願いいたします。 

〇平日・・・四日市市教育委員会学校教育課（３５４－８２５１） 

〇休日・・・市役所夜間受付 警備員室  （３５４－８１７７） 

 

 

夏季休業中の電話対応時刻について 
   夏季休業中の電話対応時刻は、職員の働き方改革推進のため、職員の勤務時間（８：２５～１

６：５５）となります。尚、職員の休憩時間（１２：１０～１２：５５）には電話に出られないこ

ともあります。 

ご理解・ご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

夏季休業中の出入り口 
℡：０５９－３２５－２０８４ 


